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1 ÚVOD
1.1 CÍL PRÁCE

Cílem práce je implementace a srovnání nejběžnějších algoritmů pro šifrování

s veřejným klíčem – RSA, Rabin a ElGamal. Porovnání provedeme na

náhodných datech a na klíčích odpovídající délky, resp. odpovídající

bezpečnosti, což je v případě těchto tří algoritmů – dle bezpečnostního

doporučení pro velikost klíčů – ekvivalentní. Předmětem práce je rovněž

teoretické odvození asymptotické časové složitosti jednotlivých algoritmů a

závislosti rychlosti šifrování / dešifrování na velikosti klíče při vstupu stejné

délky.

Práce se naopak nezabývá teorií generování prvočísel (ať už obecných či ve

speciálním tvaru) ani dokazováním či odvozováním teoretické bezpečnosti

jednotlivých algoritmů.

1.2 POUŽITÉ METODY

Pro implementaci a srovnání všech algoritmů byl použit jazyk C společně

s knihovnou pro práci s velkými čísly – GMP. Veškerá měření byla provedena

na počítači s procesorem AMD Athlon(tm) X2 Dual-Core QL-64 2.10 GHz,

pamětí 4 GB RAM a 64-bitovým operačním systém Ubuntu. Pro šifrování a

dešifrování byly použity náhodně vygenerované klíče binární velikosti 64 bitů

až 4096 bitů; za zprávy byly použity soubory typu xml s velikostí od 50 kB do

1,2 MB. Jelikož při šifrování není podstatné, jestli jsou zdrojová data textem či

jen náhodnými byty, byly zvoleny zprávy tak, aby bylo možné verifikaci

dešifrování provést „na první pohled“.

Na rozdíl od například kompresních algoritmů, které využívají četnosti

jednotlivých znaků, toto u zkoumaných tří algoritmů s veřejným klíčem

nehraje žádnou roli. Veškerá vstupní data jsou transformována do binárního

řetězce, se kterým se, dle daného algoritmu specificky, pracuje – tedy číslo se

násobí, mocní apod.
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Karacubovo násobení je v programu vynuceno pro násobení všech čísel. Pro

klíče nižších velikostí pak sice násobení nemusí být zcela optimální, ale

pomůže nám při odvozování závislosti rychlosti šifrování na velikosti klíče.

Můžeme snadno použít asymptotické složitosti Karacubovy metody a

nemusíme se zabývat případy, kdy došlo k přelomu, tj. kdy se přestalo

používat „školské“ násobení a kdy bylo nahrazeno Karacubovou metodou.

Měření samotné probíhalo tak, že 50 různých zpráv bylo šifrováno /

dešifrováno 50 klíči; celkem tedy proběhlo 2500 měření. Od klíče velikosti

2048 byl počet kvůli veliké časové náročnosti redukován na 250; 25 různých

zpráv bylo šifrováno 10 klíči. Každá zpráva byla (v různou dobu, tedy nikoliv

postupně za sebou) stejným klíčem šifrována / dešifrována pětkrát.

Nejpomalejší a nejrychlejší čas byl z měření odstraněn, ze zbylých tří časů byl

do výsledku započítán jejich průměr. Takto došlo k eliminaci možného

zkreslení, které bylo způsobeno vlivem hardwaru či softwaru (větší zahřátí

procesoru, démoni na pozadí OS apod.).

Všechny tři algoritmy jsou implementovány „blokově“ tak, že jednotlivé

bloky textu jsou na sobě zcela nezávislé. Jsou tedy vždy šifrovány celé byty. V

každém kroku by bylo možné šifrovat o 7 bitů více, ale došlo by ke ztrátě

autonomie. V případě ztráty či přehození bloků by mohlo dojít k chybnému

dešifrování bloků následujících. Jelikož je šifrování po celých bytech (tedy

znacích) aplikováno na všechny tři algoritmy, při jejich vzájemném

srovnávání nehraje tento fakt žádnou roli.

Podkapitoly teoretického rázu, tedy části věnující se představení jednotlivých

algoritmů a popisu šifrování a dešifrování, byly zpracovány podle [1] a [2].
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2 RSA
2.1 POPIS ALGORITMU

Algoritmus RSA, který je pojmenován po svých autorech – Ronu Rivestovi,

Adi Shamirovi a Lenu Adlemanovi – je nejstarším kryptografickým systémem

s veřejným klíčem (zveřejněn byl v roce 1978) a dodnes patří mezi

nejrozšířenější a nejpoužívanější na světě. Jeho bezpečnost je úzce spjata

s problémem hledání faktorizace velkých čísel, resp. s jeho obtížností. Dosud

není znám algoritmus, který by dokázal problém faktorizace řešit efektivně

(tedy v polynomiálním čase), a jeho existence se nepředpokládá. Ještě než si

představíme, jak šifrování a dešifrování funguje, je nutné si ukázat, jakým

způsobem se klíče generují a co je vlastně veřejným a soukromým klíčem pro

algoritmus RSA myšleno.

Generování klíčů:

Nejprve je nutné zvolit, resp. náhodně vygenerovat, dvě lichá prvočísla 𝑝 a 𝑞 a

spočítat jejich součin 𝑛 = 𝑝𝑞. Je vhodné, aby čísla 𝑝 a 𝑞 byla (zhruba) stejné

binární velikosti. Dále je nutné zvolit celé kladné číslo (šifrovací exponent)

1 < 𝑒 < (𝑝 − 1)(𝑞 − 1) takové, že 𝑁𝑆𝐷�𝑒, (𝑝 − 1)(𝑞 − 1)� = 1, tj. 𝑒 musí

být nesoudělné s (𝑝 − 1)(𝑞 − 1).

Jelikož jsou čísla 𝑝 a 𝑞 lichá, (𝑝 − 1) i (𝑞 − 1) jsou sudá, a tedy 𝑒 musí být

nutně číslo liché.

Následně je nutné spočítat přirozené číslo 𝑑 takové, že 1 < 𝑑 < (𝑝 − 1)(𝑞 −

1) a 𝑒𝑑 ≡ 1 (𝑚𝑜𝑑(𝑝 − 1)(𝑞 − 1)), které nutně existuje. Číslo 𝑑 (dešifrovací

exponent) je možné najít například pomocí rozšířeného Euklidova algoritmu1

.

Dvojice čísel (𝑛, 𝑒) se nazývá veřejný klíč a číslo 𝑑 pak klíč soukromý. Je

vidět, že soukromý klíč 𝑑 není možné bez znalosti 𝑝 a 𝑞 (resp. (𝑝 − 1)(𝑞 −

1)) dopočítat.

1 Viz například [2], kapitola 2, strana 67, algoritmus 2.107
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Bezpečnostní doporučení udává, že pro dlouhodobější šifrování (tedy klíč není

jednorázový či jen na krátkou dobu) by měl být veřejný klíč, resp. číslo 𝑛,

velikosti alespoň 768 – 1024 bitů.

Velikost bloku a reprezentace textu jako čísla:

Aby bylo možné použít RSA jako blokovou šifru, je nutné zdrojový, tedy

šifrovaný, text nejprve rozdělit na menší části – bloky. Každý blok se poté

převede na přirozené číslo. Velikost bloku je určena tak, aby každé takto

převedené číslo bylo vždy menší nežli 𝑛.

Pro obecnou abecedu 𝐴 = {𝑎1, … ,𝑎𝑥} je velikost bloku 𝑏 = ⌊log𝑥(𝑛 − 1)⌋ a

šifrovaný text 𝑚� = 𝑚1 …𝑚𝑘. Text 𝑚� odpovídá přirozenému číslu 𝑚 =

∑ 𝑚𝑗𝑥𝑘−𝑗𝑘
𝑗=1 .

V implementaci použité v této práci se za abecedu bere rozšířená znaková sada

ASCII o 𝑥 = 28 znacích. Velikost klíče 𝑛 je ve všech případech tvaru 28𝑦, a

velikost šifrovaného bloku je tak (𝑦 − 1).

Popis šifrování a dešifrování:

Šifrování pomocí algoritmu RSA probíhá tak, že se šifrovaný text 𝑀 nejprve

rozdělí na �𝑀
𝑏
� bloků velikosti 𝑏 a každý z těchto bloků reprezentovaných

přirozeným číslem 𝑚 je šifrován pomocí funkce 𝑐 = 𝑚𝑒 𝑚𝑜𝑑 𝑛. Takto

vznikne zašifrovaný text 𝑐. Je zřejmé, že pokud je prováděna redukce modulo

𝑛, pak vzniklý text 𝑐 < 𝑛, avšak obě čísla 𝑐 a 𝑛 mohou mít stejný počet bitů,

tedy stejnou binární velikost. Velikost výsledného bloku je tedy 𝑏 + 1.

Dešifrování probíhá obdobným způsobem, avšak namísto šifrovacího


[…]


„předpočítanou“ variantu.

Varianta RSA s náhodným šifrovacím koeficientem má asymptotickou

časovou složitost 𝒪�𝑘(log2 3)+1�, ostatní tři metody, tedy RSA s konstantním

šifrovacím koeficientem, Rabinova i ElGamalova metoda, mají pak složitost

𝒪�𝑘(log2 3)+1�.

Následující tabulka shrnuje průměrné rychlosti šifrování v kilobytech za

sekundu pro výše popsané čtyři metody v závislosti na velikosti klíče 𝑛.

Počet bitů 𝐧 RSA 𝐧 RSA 3 RAB ELG
64 790,0 1167,9 1119,2 1192,8

128 680,0 1107,8 1034,6 1134,5
256 451,6 794,4 755,9 782,3
512 236,2 572,4 568,1 568,9

1024 104,7 363,8 359,6 362,5
2048 37,1 207,6 208,1 208,4
4096 11,2 112,6 112,8 113,1

V případě RSA 3 se provádějí dvě násobení čísel velikosti přibližně 𝑘.

V případě RAB je to pouze jedno násobení čísel velikosti 𝑘, kdežto v případě

ELG metody se provádí násobení čísel 𝑛 a 𝑚, kde 𝑚 = 𝐴𝑏 𝑚𝑜𝑑 𝑛. První číslo

má velikost 𝑘, ale druhé na rozdíl od RAB může mít binární velikost menší.

Pokud tedy porovnáváme RSA 3, RAB a ELG, měla by být metoda RSA 3
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nejpomalejší a RAB s ELG podobně rychlé, resp. ELG velmi mírně rychlejší.

Avšak v praxi se toto pozorování potvrdilo až pro klíče nejvyšších velikostí.

Důvod, proč byla metoda RAB v praxi nepatrně pomalejší, se nepodařilo

přesně zjistit. Pravděpodobně souvisí s neoptimální prací s pamětí a vyšší režií

programu. Nicméně rozdíly jsou zcela minimální, a výsledky lze považovat za

totožné. Vzhledem k tomu, jak podobné operace se ve všech třech metodách

provádějí, je tento výsledek potvrzením očekávaného.

Jediná metoda, která je výrazněji pomalejší, je RSA 𝑛. To však vzhledem

k vyšší asymptotické složitosti nepřekvapí.

Níže uvedený graf zobrazuje, jak dlouho trvá šifrování 1 MB (funkce je

zrekonstruována na základě naměřených hodnot a předpokládaného modelu).

Obr. 7 Rychlost šifrování 1 MB v závislosti na délce klíče. Červená barva značí šifrovací metodu ELG,

modrá RAB, zelená RSA 3 a černá RSA n.

Z obrázku je patrné, že LGA, RAB i RSA 3 na grafu téměř splývají.
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5.2 DEŠIFROVÁNÍ

Podobně jako v předchozí podkapitole se zde pokusíme srovnat rychlost

dešifrování u všech tří algoritmů. Opět zvolíme u Rabinovy metody případ

s nulovým počtem kontrolních bytů. U RSA zvolíme rychlejší algoritmus pro

dešifrování, založený na čínské větě o zbytcích. U ElGamalovy metody

nemáme na výběr.

Asymptotická složitost všech tří metod je 𝒪�𝑘(log2 3)+1�. Nicméně, jak již bylo

naznačeno v dílčích kapitolách, RSA a RAB jsou metody, zvláště pro vyšší

klíče, rychlejší.

Následující tabulka shrnuje průměrné rychlosti dešifrování pro tři výše

popsané metody v závislosti na velikosti klíče 𝑛.

Počet bitů 𝐧 RSA RAB ELG
64 766,4 635,2 813,2

128 749,5 631,7 689,0
256 551,3 476,4 450,6
512 367,4 334,0 231,1

1024 189,8 183,7 103,5
2048 86,1 84,7 37,1
4096 32,0 32,1 11,2

Dešifrování RSA provádí méně operací sčítání nežli Rabinova metoda, proto

očekáváme, že bude dešifrování u RSA nepatrně rychlejší. Toto pozorování se

v praxi prokázalo pro klíče velikosti 128 – 2048 bitů. U klíče velikosti 4096

bitů je sice rychlejší metoda Rabinova, ale o pouze 60 bytů, což je hodnota

odpovídající 2 ms. To je pod hranicí přesnosti našeho měření. Proto můžeme

oba výsledky považovat za totožné.

Také si můžeme všimnout, že pro nejnižší sledovaný klíč, tedy pro klíč

velikosti 64 bitů, je nejvýhodnější metodou ELG. Ale důvod je shodný s tím,

který je uveden v podkapitole RSA – dešifrování11

11 Viz kapitola 2.3, odstavec pod tabulkou rychlosti šifrování

.

33

Níže uvedený graf zobrazuje, jak dlouho trvá dešifrování 1 MB (funkce je

zrekonstruována na základě naměřených hodnot a předpokládaného modelu).

Obr. 8 Rychlost dešifrování 1 MB v závislosti na délce klíče. Červená barva značí šifrovací metodu ELG,
modrá RAB a zelená RSA.

Z obrázku je patrné, že RAB i RSA na grafu téměř splývají.
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6 ZÁVĚR
V průběhu práce se podařilo implementovat tři základní algoritmy pro

šifrování s veřejným klíčem, metody RSA, Rabin a ElGamal. Podařilo se

odvodit asymptotické složitosti šifrování jednoho bloku a odvodit chování při

zdvojnásobení klíče.

V praktické části byly představeny průměrné rychlosti šifrování a dešifrování

jednotlivých algoritmů a byly diskutovány možné příčiny vzniku statistických

odchylek a režie programu.

V závěrečné kapitole byly jednotlivé algoritmy srovnány a v praxi byly

ověřeny informace o srovnání rychlosti jednotlivých algoritmů, které jsou

uváděny v literatuře.
