OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce: Jiří Mareš

Název: Srovnání algoritmů pro kryptografii s veřejným klíčem

Vedoucí: David Stanovský

Předložená práce srovnává tři běžně používané algoritmy pro šifrování pomocí veřejného klíče, konkrétně jde o RSA, Rabinův a ElGamalův algoritmus. Vedle popisu a stručného teoretického zdůvodnění obsahuje text teoretický odhad časové složitosti jak šifrovacích tak dešifrovacích částí algoritmů. Těžiště práce tvoří výsledky měření autorových implementací všech tří algoritmů.

Text je napsán přístupnou formou a velmi dobře se čte. Ačkoli téma nekladlo vysoké nároky na teoretické znalosti, vyžadovalo od studenta funkční implementace a následně měření na rozsáhlejší souboru vstupů. Prezentace i objasnění výsledků měření jsou v textu zpracovány velmi pečlivě. Žádné významnější věcné ani jazykové nedostatky oponent v práci nenalezl. Nepříliš funkčním se u podobného textu zdá být autorem použitý systém poznámek pod čarou, většina poznámek by mohla být bez jakýchkoli dalších úprav zařazena do hlavního textu. Kromě toho by odůvodnění, proč dešifrovací část RSA a ElGamalova algoritmu funguje, jehož vynechání je komentováno v poznámkách 2 a 7, práci nijak významně neprodloužilo.

Předložená práce Jiřího Mareše *Srovnání algoritmů pro kryptografii s veřejným klíčem* splnila zadání, doporučuji ji proto uznat jako bakalářskou a po jistém rozvažování, způsobeném především nižší obtížností zvoleného tématu, ji navrhuji ohodnotit známkou **v ý b o r n ě**.

v Praze 18.1.2011 Jan Žemlička